
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018 

ANO VI DOEGD – N.1509/2023              GLÓRIA DE DOURADOS-MS  QUINTA-FEIRA, 27 DE ABRIL  DE 2023                                                                           PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Amadeu Ferreira de Moura 

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU 

 - Luilcio Azevedo da Silva 

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS 

 - Magner de Paula Ribeiro 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC 

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU 

 - Fabiana Bahls Machado 

Secretaria Mun. de Saneamento - SESAN 

 -  Guilherme Alves de Souza 

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC 

 - Ana Paula de Andrade Marques 

Coordenadoria de Gabinete 

- Diomar Mota dos Santos  

Coordenadoria de Planejamento e Turismo 

- Heloisa Regina de Souza 

Coordenadoria de Trânsito 

 - Valmir Dias dos Santos 

Coordenadoria de Habitação 

 - Rosemeire Miranda Rocha 

Coordenadoria de Defesa Civil 

- Sergio Higino dos Santos 

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Controladoria Interna do Município 

 - Nelson Correia Mendes 

Assessoria Jurídica 

 -  Estefânia Kintschev 

 - Steffany Caroline da Silva 

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

 ATOS DO PODER EXECUTIVO……...…………….....1 
PORTARIA..................................................................1 
LICITAÇÃO..................................................................3 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO.....................................4 

 

PORTARIA 

PORTARIA N.º 175/2023 - DE 26 DE ABRIL DE 2023 
 
Concede Adicional aos Servidores, e dá outras providências. 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com os incisos VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º-  CONCEDER ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL POR 
FORMAÇÃO EM CURSO DE NÍVEL SUPERIOR aos Servidores relacionados no 
anexo I, parte integrante desta portaria, em conformidade com o inciso I do Artigo 
33, da Lei Complementar nº. 076 de 20 de fevereiro de 2020. 
 
Art.2º-  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
    
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados-MS, em 26 de abril de 
2023.     
 
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 
 
ANEXO I 
 
PORTARIA N.º 175/2023 - DE 26 DE ABRIL DE 2023 
 

SERVIDOR CARGO/SÍMBOLO DATA DE 
ADMISSÃO 

Andressa Ferreira da Silva Zelador/ZLD 13/04/2023 

Joaquim Rodrigues dos 
Prazeres Junior 

Agente Administrativo/AGD 03/04/2023 

Vanessa da Silva Pontes Zelador/ZLD 13/04/2023 

 

PORTARIA N.º 176/2023 - DE 26 DE ABRIL DE 2023 
 
Concede Férias à Servidores, e dá outras providências.. 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com os incisos VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc.... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º-  CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTAR aos Servidores relacionados no 
anexo I, parte integrante desta portaria. 
 
Art.2º-  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados-MS, em 26 de abril de 
2023.     
 
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 
 
ANEXO I 
 
PORTARIA N.º 176/2023 - DE 26 DE ABRIL DE 2023 



 ANO VI DOEGD – N.1509/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS QUINTA-FEIRA,   27  DE  ABRIL  DE 2023                                                                   PÁGINA        2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
PORTARIA Nº.  177/2023 DE 26 DE ABRIL DE 2023. 
 
“Designa a servidora Camila dos Santos Mendes para atuar como fiscal de 
contrato e dá outras providências”. 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições previstas na Lei Orgânica e, em cumprimento ao disposto no 
art. 67 da Lei Federal n° 8.666/1993 e na Resolução TCE/MS nº 88/2018, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar a servidora Camila dos Santos Mendes, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar o contrato 
administrativo abaixo relacionado: 
 

Contrato nº Razão Social da Empresa 
Modalidade de 
Licitação 

067/2023  ÁGUIA CONSTRUTORA LTDA  
Tomada de Preço nº 
002/2023 

 
Art. 2º. São atribuições básicas do fiscal de contrato, sem prejuízos de outras 
estabelecidas na legislação pertinente: 
I - acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos sob sua responsabilidade; 
II - receber as notas fiscais, verificar a regularidade do prazo de entrega, 
especificações, preços e quantidades, em consonância com o estabelecido no 
contrato, aditivos, apostilamentos e termo de referência; 
III - atestar as notas fiscais e encaminhá-las à autoridade competente para 
pagamento; 
IV - manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, 
cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado; 
V - manter controle sobre a regularidade fiscal e trabalhista da empresa 
contratada; 
VI - controlar o prazo de vigência dos contratos sob sua responsabilidade, 
comunicando formalmente a autoridade superior, com antecedência mínima de 30 
(trinta) dias do final da vigência; 
VII - notificar a contratada, sempre por escrito, quanto a eventuais pendências na 
execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das 
faltas ou defeitos observados; 
VIII - anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato. 
Parágrafo único.  As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do fiscal de contrato deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil 
para a adoção das medidas convenientes. 
Art. 3º. Compete à Gerência de Licitações, Contratos e Controle disponibilizar ao 
fiscal de contrato designado, cópia do contrato, edital de licitação, projeto básico 
ou do termo de referência, da proposta da contratada e, oportunamente, dos 
aditivos e apostilamentos, sem prejuízo de outros documentos que o fiscal 
entender necessário ao exercício da fiscalização.  
 

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 26 de abril de 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº. 178/2023 DE 26 DE ABRIL DE 2023. 
 
“Designa o servidor Sidiney Thomaz Neto para atuar como fiscal de Ata de 
Registro de Preços e dá outras providências”. 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições previstas na Lei Orgânica e, em cumprimento ao disposto no 
art. 67 da Lei Federal n° 8.666/1993 e na Resolução TCE/MS nº 88/2018, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar o servidor Sidiney Thomaz Neto, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de Coordenador de Controle de Máquinas, 
Equipamentos e Frotas, para acompanhar e fiscalizar Atas de Registro de 
Preços abaixo relacionados: 
 

ARP Razão Social da Empresa 
Modalidade de 
Licitação 

007/20
23 

Enilda de Oliveira Batista - ME 
Pregão Presencial nº 
021/2023 

 
Art. 2º. São atribuições básicas do fiscal de ARP, sem prejuízos de outras 
estabelecidas na legislação pertinente: 
I - acompanhar e fiscalizar a execução das ARP sob sua responsabilidade; 
II - receber as notas fiscais, verificar a regularidade do prazo de entrega, 
especificações, preços e quantidades, em consonância com o estabelecido na 
ARP, aditivos, apostilamentos e termo de referência; 
III - atestar as notas fiscais e encaminhá-las à autoridade competente para 
pagamento; 
IV - manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, 
cuidando para que o valor da ARP não seja ultrapassado; 
V - manter controle sobre a regularidade fiscal e trabalhista da empresa 
contratada; 
VI - controlar o prazo de vigência das ARP sob sua responsabilidade, 
comunicando formalmente a autoridade superior, com antecedência mínima de 30 
(trinta) dias do final da vigência; 
VII - notificar a contratada, sempre por escrito, quanto a eventuais pendências na 
execução da ARP, determinando o que for necessário à regularização das faltas 
ou defeitos observados; 
VIII - anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 
execução da ARP . 
Parágrafo único.  As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do fiscal da ARP deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 
adoção das medidas convenientes. 
Art. 3º. Compete à Gerência de Licitações, Contratos e Controle disponibilizar ao 
fiscal da ARP designado, cópia da ARP, edital de licitação, projeto básico ou do 
termo de referência, da proposta da contratada e, oportunamente, dos aditivos e 
apostilamentos, sem prejuízo de outros documentos que o fiscal entender 
necessário ao exercício da fiscalização.  
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 26 de abril de 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº. 179/2023 DE 26 DE ABRIL DE 2023. 
 
“Designa a servidora Karolaine Moraes de Souza para atuar como fiscal de 
contratos e dá outras providências”. 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições previstas na Lei Orgânica e, em cumprimento ao disposto no 
art. 67 da Lei Federal n° 8.666/1993 e na Resolução TCE/MS nº 88/2018, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar a servidora Karolaine Moraes de Souza, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de Supervisor de Projetos Especiais, para 
acompanhar e fiscalizar os contratos administrativos abaixo relacionados: 
 

Contrato nº Razão Social da Empresa 
Modalidade de 
Licitação 

068/2023 Denis Douglas Campos – ME 
 Carta Convite nº 
027/2023 

 
Art. 2º. São atribuições básicas do fiscal de contrato, sem prejuízos de outras 
estabelecidas na legislação pertinente: 
I - acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos sob sua responsabilidade; 
II - receber as notas fiscais, verificar a regularidade do prazo de entrega, 
especificações, preços e quantidades, em consonância com o estabelecido no 
contrato, aditivos, apostilamentos e termo de referência; 
III - atestar as notas fiscais e encaminhá-las à autoridade competente para 
pagamento; 
IV - manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, 
cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado; 
V - manter controle sobre a regularidade fiscal e trabalhista da empresa 
contratada; 

SERVIDOR CARGO/SÍMBOLO PERÍODO  
 

Adauto Soares Santos Vigia/VIG 02/04/2023 à 
01/05/2023 

Alessandra Lie 
Murakami 

Enfermeiro/ENF 03/05/2023 à 
12/05/2023 

Aline Oliveira Anastácio Gerente de Saúde/DAS-4 15/05/2023 à 
29/05/2023 

Aline de Souza Neves Fiscal de Obras e Posturas/FOP 08/05/2023 à 
22/05/2023 

Amanda Almeida da 
Silva Prasnievski 

Professor/PRO 06/04/2023 à 
05/05/2023 

Ana Paula Kolberg Nutricionista/NUT 10/04/2023 à 
09/05/2023 

Celma Gonçalves de 
Oliveira 

Agente Administrativo/AGD 17/04/2023 à 
16/05/2023 

David Rodrigues da 
Silva Junior 

Médico/MED 08/05/2023 à 
22/05/2023 

Estefânia Kintschev Assessor Jurídico/DAS -2 10/05/2023 à 
19/05/2023 

Fabiana Amaral de 
Almeida Santos  

Conselheira Tutelar 03/05/2023 à 
01/06/2023 

Francisco de Assis 
Bezerra 

Vigia-VIG 03/05/2023 à 
01/06/2023 

Gessica Nayara Duarte 
de Souza 

Gerente de Patrimônio e 
Transparência/DAS-4  

10/05/2023 à 
19/05/2023  

Glaucia Nobre de 
Souza Torrezan 

Professor-PRO 23/03/2023 à 
21/04/2023 

José Lucio da Silva Operador de Máquinas-OPM 03/05/2023 à 
01/06/2023 

Judite Aparecida de 
Oliveira 

Gerente de Tributos-DAS-4 02/05/2023 à 
31/05/2023 

Luana de Oliveira Técnico em Radiologia/TRA 03/05/2023 à 
22/05/2023 

Lucas Alves de Araújo Trabalhador Braçal/TRB 17/04/2023 à 
16/05/2023 

Mary Solange Bega Assistente Social/ASS 27/04/2023 à 
26/05/2023 

Nelson Luiz Miranda Tratorista/TRT 03/04/2023 à 
02/05/2023 

Renata Bezerra da 
Silva Moreno 

Agente Administrativo/AGD 19/04/2023 à 
28/04/2023 

Verginia Correia Mota 
Ribeiro 

Agente Administrativo/AGD 10/04/2023 à 
24/04/2023 

Victor dos Santos Alves Supervisor de Conservação de 
Imóveis/DAS-5 

28/03/2023 à 
11/04/2023 



 ANO VI DOEGD – N.1509/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS QUINTA-FEIRA,   27  DE  ABRIL  DE 2023                                                                   PÁGINA        3 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

VI - controlar o prazo de vigência dos contratos sob sua responsabilidade, 
comunicando formalmente a autoridade superior, com antecedência mínima de 30 
(trinta) dias do final da vigência; 
VII - notificar a contratada, sempre por escrito, quanto a eventuais pendências na 
execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das 
faltas ou defeitos observados; 
VIII - anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato. 
Parágrafo único.  As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do fiscal de contrato deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil 
para a adoção das medidas convenientes. 
Art. 3º. Compete à Gerência de Licitações, Contratos e Controle disponibilizar ao 
fiscal de contrato designado, cópia do contrato, edital de licitação, projeto básico 
ou do termo de referência, da proposta da contratada e, oportunamente, dos 
aditivos e apostilamentos, sem prejuízo de outros documentos que o fiscal 
entender necessário ao exercício da fiscalização.  
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 26 de abril de 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GLÓRIA DE DOURADOS/MS 
 
PORTARIA Nº 004/2023, DE 27 DE ABRIL DE 2023. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GLÓRIA DE DOURADOS, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais,  resolve: 
Art. 1º Em virtude do desfile cívico em comemoração ao aniversário do munícipio 
de Glória de Dourados-MS, está secretaria informa que será realizado no dia 
28/04/2023, expediente até as 13h00m nas Unidades Básicas de Saúde BNH, 
Central e Farmácia Básica municipal; Que será realizado atendimento no horário 
de expediente habitual  no laboratório municipal de coleta e analises clinicas e no 
setor de Fisioterapeuta; Que as demais Unidades não funcionaram na citada data. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registra-se. Publica-se em Diário Oficial Eletrônico.  
 
Glória de Dourados/MS, 27 de Abril de 2023. 
 
Atenciosamente, 
 
Fabiana Bahls Machado  
Secretária Municipal de Saúde  
 

LICITAÇÃO 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS/MS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 115/2023 
CARTA CONVITE N° 027/2023 
ADJUDICAÇÃO DE RESULTADO 
 
O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através da Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria n.º 
005, de 10 de Janeiro de 2023, constituída pelos seguintes membros: Nelson 
Henrique, Valdemir Riquelme Roda e Géssica Nayara Duarte de Souza 
respectivamente Presidente, Secretário e Membro, torna público para 
conhecimento de todos os interessados que a licitação modalidade Carta Convite 
nº 027/2023 - Processo Administrativo nº 115/2023, que versa sobre Aquisição 
de estandartes, cortinados, bandeirolas e uniformes (fardas) para os 
componentes do Corpo Musical, Linha de Frente e Baliza da Banda Marcial 
José de Azevedo de Glória de Dourados/MS, e, de acordo com as 
especificações e quantidades discriminadas no Anexo I – Termo de 
Referencia, parte integrante da Carta Convite 027/2023. Após a sessão publica 
que teve inicio às 09h00min, do dia 25 de Abril de 2023, os membros da Comissão 
Permanente de Licitação declarou vencedora do certame por apresentar menor 
valor global, a empresa DENIS DOUGLAS CAMPOS – ME inscrita no CNPJ: 
17.112.870/0001-55, com valor total de R$ 38.710,00 (trinta e oito mil 
setecentos e dez reais). 
 
Glória de Dourados - MS, 25 de Abril de 2023. 
 
Nelson Henrique 
Presidente  
 
Géssica Nayara Duarte de Souza 
Membro  
 
Valdemir Riquelme Roda 
Secretario 
  
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS/MS 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2023 
CARTA CONVITE Nº 027/2023  
 
Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº 115/2023, 
referente à Carta Convite nº 027/2023, considerando que foram observados os 
prazos recursais, acompanhando o Parecer Jurídico, nos termos do art. 43, inciso 
VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, em sua atual redação HOMOLOGO o 
procedimento licitatório e ADJUDICO o objeto a empresa vencedora DENIS 
DOUGLAS CAMPOS - ME. 

Autorizo a contratação do objeto do Processo Administrativo, para que produza os 
efeitos legais.  
 
Glória de Dourados-MS, 26 de Abril de 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS/MS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2023 
CARTA CONVITE Nº 027/2023 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 068/2023 

 
PARTES:  
CONTRATANTE: Fundo de Investimentos Culturais - Município de Gloria de 
Dourados - MS 
CONTRATADA: DENIS DOUGLAS CAMPOS – ME 
 
OBJETO: Aquisição de estandartes, cortinados, bandeirolas e uniformes (fardas) 
para os componentes do Corpo Musical, Linha de Frente e Baliza da Banda 
Marcial José de Azevedo de Glória de Dourados/MS, conforme especificações, 
quantidades e rotinas descritas no Termo de Referência e parte integrante deste 
Edital de Carta Convite nº 027/2023. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será realizado por execução 
indireta. 
 
VALOR: R$ R$ 38.710,00 (trinta e oito mil setecentos e dez reais). 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é de 26/04/2023 até 
25/10/2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
 

 
Glória de Dourados – MS, 26 de Abril de 2023. 
 
ASSINANTES: 
Contratante: Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha – Secretária Municipal de 
Educação, Esportes e Cultura.  
Contratada: Denis Douglas Campos – Representante da Empresa 
 
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS/MS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2023 
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023 
AVISO DE RESULTADO 
 
O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através da Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria n.º 
005/2023 de 10/01/2023, composta pelos seguintes membros: Nelson Henrique, 
Valdemir Riquelme Roda, e Géssica Nayara Duarte de Souza, respectivamente 
Presidente, Secretário e Membro, torna público para conhecimento de todos os 
interessados que a licitação modalidade Tomada de Preço nº 002/2023 - 
Processo Administrativo nº 109/2023, que versa sobre a Construção da Ponte 
de concreto na 4ª Linha Nascente. Substituição da ponte da 4ª linha 
nascente, córrego 02 (dois) de junho. Contrato de Repasse nº 
924196/2021/MAPA/CAIXA – Operação 1081607-22 no Município de Glória de 
Dourados – MS. Após a sessão publica que teve inicio as 09h00min, do dia 19 de 
Abril de 2023, os membros da Comissão Permanente de Licitação declaram 
vencedora do certame a empresa ÁGUIA CONSTRUTORA LTDA inscrita no 
CNPJ: 07.725.339/0001-02, com o valor global da proposta de  R$ 848.502,79 
(Oitocentos e quarenta e oito mil, quinhentos e dois reais e setenta e nove 
centavos). 
 
Glória de Dourados - MS, 19 de Abril de 2023. 

 

Nelson Henrique 
Presidente  
 
Géssica Nayara Duarte de Souza 
Membro  
 
Valdemir Riquelme Roda 
Secretario 

 
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS/MS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2023 
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº 
109/2023, referente à Tomada de Preço nº 002/2023, considerando que foram 
observados os prazos recursais, acompanhando o Parecer Jurídico, nos termos 

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS 
CULTURAIS 

13.392.0017.2086.0000 Manutenção das Atividades do Fundo de 
Investimentos Culturais  

3.3.90.30.23 MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E 
AVIAMENTOS (Ficha 444) 

02.05.02 FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS 

13.392.0017.2086.0000 Manutenção das Atividades do Fundo de 
Investimentos Culturais 

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS (Ficha 
447) 



 ANO VI DOEGD – N.1509/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS QUINTA-FEIRA,   27  DE  ABRIL  DE 2023                                                                   PÁGINA        4 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

do art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, em sua atual redação, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório e ADJUDICO o objeto a empresa ÁGUIA 
CONSTRUTORA LTDA  Inscrita no CNPJ: 07.725.339/0001-02. 
Autorizo à lavratura a contratação do objeto do Processo Administrativo, para que 
produza os efeitos legais.  
 
Glória de Dourados-MS, 24 de Abril de 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS/MS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2023 
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 067/2023 

 
PARTES: CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados - MS 
CONTRATADA: Águia Construtora Ltda.  
   
OBJETO:  Contratação de Empresa para execução de serviços para Construção 
da Ponte de concreto na 4ª Linha Nascente. Substituição da ponte da 4ª linha 
nascente, córrego 02 (dois) de junho. Contrato de Repasse nº 
924196/2021/MAPA/CAIXA – Operação 1081607-22. no Município de Glória de 
Dourados – MS, e, conforme especificações e quantidades  contida no Termo de 
Referência, Planilha Orçamentária, Cronograma  Físico-Financeiro, Projeto Básico 

parte integrante do Processo Administrativo nº 109/ 2023 - Tomada de Preço 
nº 002/2023. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será realizado por execução 
indireta. 
VALOR: R$ 848.502,79 (oitocentos e quarenta e oito mil quinhentos e dois reais e 
setenta e nove centavos). 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO será de 12 (doze) meses a 
contar da assinatura 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

1 Prefeitura Municipal de Glória de Dourados 

02.03 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras 

02.03.026.782.0007.2013 Construção / Reforma e Recuperação de 
Estradas Vicinais e Pontes 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações (ficha 190) 

  
Glória de Dourados - MS, 25 de Abril de 2023. 
 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira Nantes – Prefeito Municipal  
Contratada: Luciana Pereira Vieira Adorno Vicentin – Representante da Empresa 
 
 
 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – RREO  

 
 
 



 ANO VI DOEGD – N.1509/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS QUINTA-FEIRA,   27  DE  ABRIL  DE 2023                                                                   PÁGINA        5 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 

 
 



 ANO VI DOEGD – N.1509/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS QUINTA-FEIRA,   27  DE  ABRIL  DE 2023                                                                   PÁGINA        6 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 

 
 



 ANO VI DOEGD – N.1509/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS QUINTA-FEIRA,   27  DE  ABRIL  DE 2023                                                                   PÁGINA        7 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 

 
 



 ANO VI DOEGD – N.1509/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS QUINTA-FEIRA,   27  DE  ABRIL  DE 2023                                                                   PÁGINA        8 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 

 
 



 ANO VI DOEGD – N.1509/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS QUINTA-FEIRA,   27  DE  ABRIL  DE 2023                                                                   PÁGINA        9 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 
 

 



 ANO VI DOEGD – N.1509/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS QUINTA-FEIRA,   27  DE  ABRIL  DE 2023                                                                   PÁGINA        10 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

 
 

 



 ANO VI DOEGD – N.1509/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS QUINTA-FEIRA,   27  DE  ABRIL  DE 2023                                                                   PÁGINA        11 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 


